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geholdelsesontkostningerue til den Jndretning 
ved Stege, der, saavidt mig bekjendt, «er be- 
regnet til for Øieblikket at» kunne modtage 40 
Patienter, og de . aarlige Omkostninger ved 
disses Ophold, der vare beregnede at ville an- 
drage 4000 Rbd. Disse to Amter skulle alt- 
saa enten skaffe 40 gale Mennesker, eller ogsaa 
skulle de skaffe 4000 Rbd. Skulle de altsaa 
nu paatage dem dette, uden at tage Hensyn 
til de andre Onder, saa vilde det dog blive 
noget ulige fordeelt. Jeg skulde derfor meget 
anbefale«det ærede Thing at tage under Over- 
veielse, om det ene ikke kunde forbindes med 
det aridet,.og de Bygninger og den Plads, 
som der er, benyttes til en udvidet Anstalt for 
Sjælland og Lolland-Falsters Stifter. 

S .  I e n f e t n  Det skulde gjøre mig ondt, 
hvis der skulde komme saamange Ændrings- 
forslag, at Sagen derved skulde standses eet 
Aar eller to. Jeg troer, at det var for Eiere 
saavelsom sor Fæstere og for hele Landet, godt, 
at der bliver» en Anstalt oprettet saa hutigt 
som muligt for Sindssvage. Der er endnu 
kun grumme faa Steder, hvor Familier, som 
have et Medlem, der er sindssvagy med rolig 
Samvittighed kunne sende det hen, uden at de 
behøve at troe: vi sende ham bort for at blive 
af med ham og for ikke meer at have nogen 
Byrde og Befvær as ham, holdende for, at 
han aldrig mere skal blive Danmark til nogen 
Nytte eller Folket til noget Gavn. Jeg troer, 
at, naar en saadan Anstalrbltver oprettet, hvor 
de Sindssvage kunne sendes hen, og hvor det 
var muligt, at en Helbredelse kunde iværkfæt- 
tes saa snart som muligt, saa vilde den Byrde, 
som ikke alene havde trukket» Familien, men 
ogsaa den Byrde, som hvilede paa Eommutrem 
være lettet meget. Det vilde være en Byrde, 
som Alle gjerne vilde bære, heller end at have 
de Sindssvage liggende til evige Tider, til de 
enten kreperede, eller de vilde maaskee gaae ud 
derfra uhelbredelige efter een eller to Maane- 
ders eller et eller to Aars Forløb. Jeg har 
været tilstede i flere af disse ·Sygehuse, hvor 
der har været 25 zr.30 saadanne Sindssvage, 
og de ere blevne det ene Aar værre end det 
andet. Jeg troer ikke, at vi skulle see hen til, 
om den Ene kommer til at betale en Skilling 
mere end den Anden; thi det er en Fordeel, 

at de Sindssvage saasnart som muligt kunne 
blive helbredede, og desuden ogsaa, at Familien 
og Communerrte kunne see, at der blev sørget 
for, at de, som vare uhelbredelige, ikke bleve 
behandlede som et Slags llmælendez thi, der- 
som der er nogle af de ærede Herrer, der have 
været ienDaareanstalh og seet, hvorledes disse 
Syge befinde sig, saa vilde de knap troe, at 
det var Mennesker, og jeg vilde derfor ønske, 
at Regjeringens Forslag maa gaae gjennem, 
saaledes at Pengernidlerrte bevilges til, at en 
Anstalt kunde opsøres for det Antal, som er 
foreslaaet, nemlig 120, og at der ikke skal 
komme for mange Ændringsforslag , som ville 
standse Sagen. 

Ju s t i t smin i s t e r en :  Det kan vistnok, 
som jeg tillod mig først at bemærke, meget let 
oplyses, at en Fordeling af Omkostningerne 
paa Landet, naar det skeer paa Hartkornet 
alene, fører til Ubillighed; men det forekommer 
mig, at det Spørgsmaal, som her« skal afgjø- 
res, ikke dreier sig derom, men er dette: om . 
man ikke under Omstændigheder som disse gjør 
rettest i at holde sig til det Forslag,«sorn fore- 
ligger, da man i Jylland endnu for Tiden op- 
kræver Bidrag til Anstalten der efter den 
Maalestok, som her er bragt i Forslag. Det 
har tidligere ogsaa været omtalt, at man uæ- 
rede Haab om eller idetmindste arbeidedes hen 
paa, at muligt disse Daareanstalter kunde 
blive Statsanstalter, at de altsaa ophørte at 
være provindsielle; dette kan vistnok ivcerksret- 
tes, om ogsaa Omkostningerne til dem tilveie- 
bringes paa forskjellig Maade; men jeg 
skulde dog troe, at som Statsanstalter vilde 
det i og for sig være hertsigtsrnæssigt, om-og- 
saa Opkrævningerr af de Omkostninger, som de 
medførte, skete efter een Maalestok. Hvad For- 
delingen paa Kjobstcederrte angaaer, da maa 
ogsaa jeg indrømme, at det kunde have endeel 
for sig, at Skatten fordeeltes ikke efter Folke- 
mængden a lene ,  men tillige efter Assurance- 
summen, saaledes som er bestemt i Forordnirr- 
gen af 20de Juni 1850; men i saa Henseende 
maa jeg dog tillige bemærke, at man deels i 
Jylland til Anstalten der har opkrtevet alene 
efter Folkemængden, og at der desuden er en 
almindelig Regel endnu i vore Lovgivninger 
for, at Afgifterrre paa Kjobstcederne skulle for- 


